SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE 13/2012
Processo n'59335.000217/2012-22
Pregão Eletrônico n° 10/2012

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A ÁXON TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E GESTÃO LTDA, NA FORMA
ABAIXO INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia
federal, aqui designada SUDENE, CNPJ n9  09.263.130/0001-91, 91 neste ato representada
por seu Diretor de Administração, MARCOS ANTÔNIO OTAVIANO ROBALINHO
DE BARROS, CPF no 002.060.244-87, Identidade no 456828 SSP/PE, residente e
domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco e a empresa AXON
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GESTÃO LTDA, CNPJ n2  00.810.163/0001-
30, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio ANTONIO
CARLOS MACIEL AMARAL, CPF n 488.997.044-49, Identidade n2  2.485.852 -
SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de Recife/PE, doravante denominada apenas
CONTRATADA, presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife-PE, resolvem
aditar o Contrato SUDENE no 13/2012, de serviços técnicos especializados em
desenvolvimento e manutenção de sistemas, na Área de Tecnologia da Informação,
subordinado às normas da Lei n° 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as
cláusulas e condições adiante expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade: a)
prorrogar a vigência do contrato; e b) reajustar os valores contratados.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO: Fica a vigência do Contrato SUDENE no 13/2012,
prorrogada até 11 de dezembro de 2014, com fundamento no Art. 57, inciso IV, da Lei n°
8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima Primeira do Contrato.

2013tDesenvolvimento e manutenção de sistemas - 1doc

N°249, terça-feira, 24 de dezembro de 2013

Diário Oficial da União - Seção 3

ISSN 1677-7069

93

Espécie: CONVÊNIO N 78263012013-SUDECO; Processo n
59000.00011812013-98 Convenentes: A Superintendência do Desen-
volvttneuto do Centro-Oeste - SUDECO, CNPJ/MF 13.802.028/000l-
94 e a Prefeitstra Municipal de Jaragud-GO, CNPJ/MF
01.223.916/0001-73 Objeto: Obra e infraestraeura para implantação
de uma feira permanente, visando O inclusão saciaeconômrca com
geração de renda ao município de Jarsgad. Dos Recursos no valor de
R$ 250.000,00 no presente exercício, à conta de dotação consignada
ao CONCEDENTE, autorizado pela Medida Provisória o' 590, de 27
de dezembro de 2012, no Programo de Trabalho -
15.244.2029.21 lK.010I, Natureza da Despesa 44.40.42- Foste 0388,
Objeto da Nota de Empenho: 2013NE000085 de 12/04/2013, com a
contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 11.000,00 perfa-
zendo um total de R.$ 261.000,00. Vigência: 29/12/2013 ate
15/1212014, Data e Assinalas-as: 20/12/2013, Cleber Ávila Ferreiro-
Diretor-Superintendente Substituta, CPF o° 581.398.261-20 e Ival
Danilo Avelar- Prefeito, CPP n° 165.406.801-97.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' I/2013 - UASG 533014

Contrato o' 13(2012. Processo n° 59335000217201222. PREGÃO
SISPP N' 10/2012. Contratante: SIJPERINTENDENCIA DO -DE-
SENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado:
00810163000130. Contratado: AXON TECNOLOGIA DA INPOR-
MACAO E GESTAO LTDA-ME. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato e reajustar os valores contratados. Fundamento Legal: Lei
8.666/963 . Vigência: 11/12/2013 a 11/12/2014. Valor Total:
R$256.015,50. Data de Assinatura: 11/12/2013.

(SICON - 23/12(2013) 533014-53203-2013N0000003

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA

EXTRATO DE CONTRATO N' 137/2813
UASG 200009

N 1  Processo: 00099005723201126.
PREGÃO SRI' N' 30/2011. Contratante: MINISTERIO DA SUS-
TICA -CNPJ Contratado: 03573001000107. Contratado : CAPITAL
TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS-LTDA. Objeto: Aquisição de 1
(um) uobmak paro a repliração dos Laboratórios do Tecnologia Con-
tra Lavagem de Dinheiro. Fundamento Legal: Lei tt' 10520ffl2 e
legislação correlata. Vigência: 09/10/2013 a 00/10/2014. Valor Total:
R50.S60,00. Data de Assinatura: 09/10/2013.

(SICON - 23/1212013) 200005-0000t-2013NE000903

EXTRATO DE CONTRATO N°138(2013
UASG 286080

N° Processo: 08099005723201126.
PREGÃO SRI' N° 30/2011. Contratante: MINISTERIO DA JIJS-
TICA -CNPJ Contratado: 94316916000360. Contratado : LTA-RH
INFORMATICA, COMERCIO, -REPRESENTACOES LTDA. Ob-
jeto: Aquisição de 2 (dois) servidores biprocessados e 1 (um) rack
paro a replicação dos Laboratórios de Tecaologiu Contra Lavagem de
Dinheiro. Fundamento Legal: Lei a' 10520/02 e legislação correlata.
Vigência: 09/10/2013 a 00/10/2014. Valor Total: R$43.960,00. Data
de Assinatura: 09/10/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200005-00001-20131,1E000903

KXlIOATO DE CONTRATO N° 14012013
UASG 260085

N° Processo: 00006000558201027.
PREGÃO SRP N' 15/2011. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A -Objeto: Prestação de serviços de rede de dados
de longa distância para a tofovia-MJ. Fundamento Legal: Lei 0°
10520/02 e legislação corsolata. Vigência: 12/11/2013 a 30/06/2016.
Valor Total: 11SI.533.932,92. Data de Assinatura: 12/11/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200005-00001-201 3NE800903

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 22/21113 - uAS8; 3031611

142  Processo: 08700009447201391 - Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço paro aquisição de 05 (cinco) notebooha tipo 1 e 05
(cinco) notebooks tipo 2, equipamentos com garantia de 60 (sessenta)
meses e assistência técnica em regime os-site 8'SNBD, para este
Conselho Administrativo de Defesa Econômica na forma e exigências
emitidas neste edital e seus assesos. Total de Itens Licitados: 00002.

Edital: 24/1212013 de 08h30 às 11h30 e de 14h Os 17h30. Endereço:
Selara 515 Conjunto D, Lote 4 Ed. Carlos Taurisano Asa Norte -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/12/2013 às
08h30 no sile svsv-w.camprasuel.gov.br.. Abertura das Propostas:
08/01/2014 às 10h00 sito wsvwcontprasoet.gov.br.. Informações Ge-
1-ais: O Edital r seus anexou estão disponíveis nos sities da wwww.co-
de.gov.br, e www.coutprasuel.gov.br.

MA0ILIJCY SILVA LIMA
p/ Equipe do Pregão

(5IDEC - 23/12/2013) 303001-30211 -201 3NE800053

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 23 DE DEZEMBRO DE 21113

Na 356. Nos termos do art. 53, § 2°, da Lei nu  12.529/2011, da-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração u°
08700.010917/2013-18. Requerentes: Hypermareas S.A. e Merck
Sharp & Dohme Farmacêuticos Lida. Advogadas: José Dei Chiare
Ferreira da Rosa, Luiz Felipe Rosa Rumos e outros. Natureza da
operação: aquisição de ativos. Setor econômico envolvido: Fabricação
de medicamentas alopdticos para uso humano (CNAE 21.21-1-01).

14' 357. Nos termos do art. 53, § 2°, da Lei u° 12.529/2011, da-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração n°
08700.01091512013-70. Requerentes: AO Telecous Participações
S.A., LF Tel S.A. e Portugal Telecom,SGPS, S.A. Advogados: Fa-
biola C. L. Camtuarola de Abreu e Ricardo Lura Gaitlaed. Natureza
da operação: consolidação de controle. Sebe econômico envolvido:
Serviço de CalI Center (CNAE 8220-2/00).

EDUARDO FRADE RODRIGUES
Saporisttcvdenw-Gcrat

Substituto

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

EXTRATOS DE CESSÃO

INSTRUMENTO: Terras, da Cessão Ou  67/2013
Processe: 00187.001056/2000-59. Panes: A Secretario Nacional da
Políticas sobre Drogas, como cedente, e o Conselho Estadual Ao-
tidrogas-CEAD/MS, como cessionário. Objeto: Cessão da imóvel,
RIP a' 9051002245004, para uso pelo cessionário nas atividades de
prevenção, recuperação e resuociulização de dependentes químicos, na
forma da legislação de regência. Pruzo: 5 (cinco) anos, prorrogáveis
por igual período. Amparo Legal: ara: 5°, incisor; 1, II o III, da Lei n°
7.560, de 19 de dezembro de 1986, alterada pelas Leis o' 8.764, da 20
de dezembro de 1993 e ti' 9.004, de 30 de junho de 1999; no art. 7°
do Decreto n°95.650, do 19 dejasseira de 1988; no § 3' do ad 64, da
Lei 9.760, de 05 de setembro de 1946, no um 20 da Lei 9.636, de IS
de usam de 1990. Brasília-DE, 20 da dezembro de 2013.

INSTRUMENTO: Termo de Cessão n' 68/2013
Processo: 00187.1854,2004-12. Partes: A Secretaria Nacional de Politicus
sobre Drogas, como cedente, e o tostsoalo Redenção, CNPJtt'
lo.l97.909,çlOOl-35, conto crssiottário. Objeta: Cessão de imóvel, RIP o'
8161001065000, pura Isso pela cessionária nau atividades de prevenção, te-
capetoçãoe renvocialização de dependatttru químicos, na forma da legislação
de regência. Prazo: 5 (cistco) unos, prorrogáveis por igual período. Amparo
Legal: ust 5°, ittcinos te IV, da Lei n°7.560, de 19 de dezembro de 1906,
alterada pelas Leis o' 0.764, de 20 de dezembro da 1993 e n°9.004, de 30 de
junho de 1999;noarl. 7' ti. Decretai o'95.650,de 19dejaneirode 1988; to
§3' do ao 64, da Lei 9.760, de 05 de setembro de 1946, na ao 20 da Lei
9.636, de 15 de maio de 1998. Brasilia-DE, 20 da dezembro da 2013.

EXTRATO DE CONTRATO N° 142/2013
LIASO 280246

N° Processo: 08129012394201256.
INEXIGIBILIDADE N' 139/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 48555775005704.
Contratado OBRA SOCIAL N 5 DA GLORIA FAZENDA-DA
ESPERANCA. Objeto: Prestação de serviços de acolhimento deles-
soas com transtornos decorrentes do suo, abuso no dependência da
substância psicouliva, conforme demanda especifica e condicionada à
disponibilidade de créditos no orçamento do FUNAD, observados os
detalbameolon técnico e opemciontal, especificações e condição, cons-
tantes do Edital de Chamamento Público n°001(2012 -SENAD/MJ, e
seus uttosos. Fundamento Legal: Capul do art. 25 da Lei 8.666de 21
de junho de 1993, Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014. Valor Total:
R884.000,00. Data da Asuiltulueu: 19/12/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200246-00001-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO) N' 217/2813
UASG 2118246

N1  Processo: 08129000216201363.
INEXIGIBILIDADE N' 23512013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 10337091000109.
Contratado : ASSOCIACAO TESHIJVA Objeto: Prestação de ser-
viços de acolhimento depessoau com transtornos decorrentes do uso,
abusa nu dependência de substância psicoativa, confornse demanda
especifica e condicionada à disponibilidade de créditos no orçamento
do FUNAD, observados os detulhamentos técnica e operacionul, es-

pecificações e condições constantes da Edital de Chamamento Pú-
blico n° 001/2012 -SENAD/MJ, e seus anexou. Fundamento Legal:
Caput do alt 25 da Lei 8.666de 21 de junho de 1993. Vigência:
19/12/2013 a 10/12/2014. Valor Total: RSI80.000,00. Data de As-
sinussara: 19/12/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200246-00001 -20I3NE000001

EXTRATO DE CONTRATO 14' 232/2013
UASG 200246

Na Processo: 08129015162201250.
INEXIGIBILIDADE N2  239/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratada: 00531895000514.
Contratado : ASSOCIACAO PAPA JOAO XXIII NO -BRASIL Ob-
jeto:

b
jeto: Prestação de serviços de acolhimento depessoas com transtornos
decorrentes do uso, abusa nu dependência de substância psicoativn,
conforme demanda especifica e condicionada à disponibilidade de
creditas tio orçamento do FUNAD, observados os detalhamenlon téc-
nico e operocioital, especificações e condições constantes do Edital de
Chamamento Público a' 001/2012 -SENAD/MJ, e seus anexos. Pan-
daniettto Legal: Caput. do nec. 25 da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993. Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014. Valor Total: R$318.000,00.
Data de Assinalam: 19/12/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200246-00001-2013NE200246

EXTRATO DE. CONTRATO 14' 133/2013
IJASO 208246

N a  Processo: 08129000299201391.
INEXIGIBILIDADE N 242/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL

ACIO
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 05419797000180.
Controlado : ASSOCIACAO DE PROMOCAD E APOIO -INTE-
GRAL AO INDIVIDUO. Objeto: Prestação de serviços de acolhi-
mento depeusnau com transtornos decorrentes do uso, abuso nu de-
pendência de substância psicootiva, conforme demando especifica e
condicionada à disponibilidade de créditos no orçamento do FUNAD,
observados os detalhamento, técnico e operacional, especificações e
condições constantes do Edital de Chamamento Público n°001)2012
-SENAD/MJ, e sem anexos. Pwldavsettto Legal: Caput da ao. 25 da
Lei 8.666de junho de 1993. Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014. Valor
Total: R$300.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200246-013001-2013N13800001

EXTRATO DE CONTRATO 14' 235/2013
VASO 200046

N° Processo: 08129000204201339.
INEXIGIBILIDADE 04' 250/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratada: 05357141000180,
Contratado : COMUNIDADE TERAPEUTICA MANNAIN -Objete:
Prestação de serviços de acolhimento depessoas com transtornos de-
correntes do uso, abuso ou dependência da substância psicoativa,
conforme demanda especifica e condicionada à disponibilidade de
créditos rio orçamenta do FUNAD, observados os detalhansenlos téc-
nico e operacional, especificações e condições constantes do Edital de
Chaseamenlo Público n°00112012 -SENAO/MJ, e seus anexos. Fun-
damento, Legal: Caput da ao. 25 da Lei 8.666de 21 de jwtlto do 1993.
Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014. Valor Total: R$540.000.00. Data
da Assinatura: 19/12/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200246-0000 I-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO 14° 230/2013
VASO 200246

Na Processo: 00129000027201391.
INEXIGIBILIDADE N' 251/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Contratado: 09329759000278.
Contratado : ASSOCIACAO BENEFICENTE JOAO VITOIC-RO-
DRIOUES LIMA ABEJOV. Objeto: Prestação de serviços da aco-
lhimento depessous com traustomns decorrentes do uso, abuso na
dependência de substância psicontivn, conforme demanda especifica e
condicionada à disponibilidade de créditos no orçamento do FUNAD,
observadas os detalhamentos técnico e operucional, especificações e
condições constantes da Edital de Chamamento Público o' 001/2012
-SENAD/MJ, o seus anexos. Fundamento Legal: Capus da ao. 25 da
Lei 8.666de 21 djunhn dr 1993. Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014.
Valor Total: R5498.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2013.

(SICON - 23/12/2013) 200246-00001 -2013NE00000 1

EXTRATO DE CONTRATO N' 240/0813
VASO 200246

N' Processo: 08129005476201325.
INEXIGIBILIDADE N' 238/2013. Contratante: FUNDO NACIONAL
ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ Controlado: 30456870000652. Con-
tratado: DESAFIO JOVEM EBENEZER -Objeto: Prestação de serviços
de acolhimento depossoas com transtornos decorrentes do uso, abuso ou
dependência de substância paicoativa, conforme demanda específica e
condicionada à disponibilidade da créditos na orçamento da FUNAD,
observados os detalbamentos técnico e operacionul, especificações e
condições cottslaelm do Edital de Chamamento Público n°001)2012 -
SENAD/MJ, e seus assexos. Fundamento Legal: Capas do um. 25 da Lei
8.666de 21 de junho de 1993. Vigência: 19/12120130 18/1212014. Valor
Total: R$360.000,00, Datada Assinalara: 19/12/2013.

(SICON - 23/1212013) 200246-00001-201 SNE00000I

Este dacurneolo poda ser verificado no endereço eletrônico hnp://ss-ww.ie.gavindoinnàstânJtnnl, 	 Documenta assinado digitalmente conforme MP a' 2.200-2 de 24/08/2001, que mstbltst a

pelo código 00032013122400093 	 tefrunstmatura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brusil.